E. gr. Studiosus conuictus causa prænumerat ad quadrantem anni: datio utique ob causam est, adeoque hospes, quod ultra tempus, quo eius conuictu usus, prænumeravit restituere tenetur, si ob obitum patris in patriam redire cogatur studiosus (§. 603.). Similiter si quis operis conductori mercedem prænumerat, datio propter causam est, et, si is moriatur, antequam id absoluerit, quod ultra ratam operarum præstitarum solutum, restituendum. Si lanioni des centum thaleros, ut tibi det carnes, quibus quotidie opus habueris pro pretio communi, tu vero domicilium mutare cogaris, antequam pretium carniū acceptarum adæquet centum thaleros; residuum tibi restituere tenetur, quoniam datum ob causam, quæ sequi non potest ob casum minime prævisum. Exempla hæc, quæ dedimus, satis loquuntur, quam late pateat propositio præiens.

§. 608.

Sine causa acceptum dicitur, quod jure accipi non poterat: *alt Quasi sine causa acceptum*, quod jure quidem accipi, sed non retineri poterat. *De eo, quod sine causa acceptum.*

Exempla occurrunt in iis, quæ mox sequuntur, ut adeo non opus sit ea anticipando in medium afferri, antequam satis intelliguntur.

§. 609.

Si quid datur ob negotium, quod jure subsistere non potest; id sine causa acceptum. Etenim si negotium subsistere nequit, seu jure nullum est, propter hoc negotium nec quicquam dari, consequenter nec accipi potest. Quodsi ergo propter istiusmodi negotium quid datur, id jure nullo accipitur. Quamobrem cum sine causa acceptum sit, quod jure accipi non poterat (§. 608.); si quid datur ob negotium, quod jure subsistere non potest, id sine causa acceptum. *De eo, quod datur ob negotium jure nullum.*

Pertinet huc exemplum *Papiniani* l. 5. ff. de Cond. sine causa. Avunculo nuptura pecuniam in dotem dedit. Quoniam

matrimonium hoc jure subsistere non potest, adeoque pecunia in dotem jure accipi nequit; datum sine causa acceptum intelligitur. Recte enim defendit *Papinianus* non tam turpem causam in proposito, quam nullam fuisse. Quemadmodum enim matrimonium in se spectatum et quod jure subsistere potest, causa honesta et iusta est; ita quod jure subsistere nequit, cum lege sit prohibitum, recte pro causa nulla habetur. Quod igitur ob istiusmodi matrimonium accipitur, sine causa accipitur: nimirum non adest negotium, ob quod accipi quid possit.

§. 610.

De eo, quod ob causam quasi sine causa acceptum. Si quid acceptum ob causam, qua postea extinguitur; id ob causam quasi sine causa acceptum. Etenim si quid ob causam accipitur, honestam utique, id jure accipi poterat, quemadmodum que postea jure accipi non poterat, quod sine causa accipitur (§. 608.). *extinguitur.* Enimvero si causa ista postea extinguitur, perinde omnino est, ac si non adfuisset, consequenter quod jure quidem acceptum erat, jure tamen retineri nequit. Quamobrem cum quasi sine causa acceptum sit, quod jure quidem accipi poterat, jure tamen retineri nequit (§. 608.); si quid acceptum ob causam, qua postea extinguitur, id quasi sine causa acceptum.